
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  13Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
  SEJUDH       
              0101 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  0,00 398.232,60 199.740,00 0,00 597.972,60
  SETUR       
              0101 0,00 398.232,60 199.740,00 0,00 597.972,60

ENCARGOS ESPECIAIS  0,00 6.739.000,00 0,00 0,00 6.739.000,00
  Enc. SEFA       
              0330 0,00 6.739.000,00 0,00 0,00 6.739.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 129.660,00 186.660,00 43.680,00 360.000,00
  CEASA       
              0101 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00
              0261 0,00 49.660,00 146.660,00 3.680,00 200.000,00
  SEJUDH       
              0101 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

SAÚDE  0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
  Fund. Santa Casa       
              0260 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 962.107,60 239.740,00 40.000,00 1.241.847,60

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVENIOS E OUTROS                   0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 49.660,00 146.660,00 3.680,00 200.000,00

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 6.739.000,00 0,00 0,00 6.739.000,00

TOTAL 0,00 7.850.767,60 386.400,00 43.680,00 8.280.847,60

Protocolo: 235636

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 659 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/399847 e o teor 
da portaria nº 1413 de 05/10/2017, publicada no DOE 33.474 
de 06/10/2017.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 06/10/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor LUIZ AUGUSTO 
VASCONCELOS SOUZA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
nº 5139503/3, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 235164
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 633 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/590815-
2017/398349.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

8080573/1 ANTÔNIA CHARLENE DA 
COSTA OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

PROPAZ/RENATO 
CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 235090

CONTRATO
.

Contrato nº 033/2017 – PE. nº 491/2016/SUPEL/RO - 
ARP nº 304/2016/SUPEL/RO - PROC. Nº2017/66449.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP, para atender 
as necessidades da SESPA (Malária/DCDTV), bem como, dos 
municípios de Alenquer, Almeirim, Itaituba, Novo Progresso, 
São Felix do Xingú e Pacajá, com especifi cações de acordo com 
Anexo I-A que integra este documento.
Data da Assinatura: 06/10/2017
Vigência: 06/10/2017 a 05/10/2018.
Valor Global: R$ 1.123.200,00.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908302; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0349002076.
CONTRATADA: TOYOTA DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av. Com. Ismael Chaves, nº 3000, Distrito Industrial, 
CEP: 92.500-000, Guaíba/RS.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 235460

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 256208.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (Laronidase 2,9mg/5ml), para atender as 
necessidades do paciente Artur Rodrigo Gonçalves dos Santos, 
por meio da Ação Ordinária nº 7682-82.2017.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.613.374/0001-57.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-64.711,68 (sessenta e quatro mil, setecentos e onze 
reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 235283

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017 / 251509.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de (Fórmula Infantil) 
para alergia alimentar, em atendimento as necessidades dos 
pacientes Felix Mark Figueiredo Ready e Bethany Ann Figueiredo 
Ready.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SUPLEMENTUS ALIMENTARES LTDA - ME.
CNPJ: Nº 09.686.846/0001-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-17.370,00 (dezessete mil, trezentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 235274
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/
SESPA/2017
 PROCESSO Nº: 2017 / 293271.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (Brentuximabe Vedotina 50mg), para atender 
as necessidades do paciente Antônio Claudemir Santos de Jesus, 
por meio da Ação Ordinária nº 1000039-47.2017.4.01.3903.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A.
CNPJ: Nº 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-409.226,12 (quatrocentos e nove mil, duzentos e 
vinte e seis reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 06 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 235267

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FERIAS
Portaria n.º  1528 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


